《ひぐちん通信》2014年 6月号（vol.3）

日口鋼管株式会社

  〒547-0001大阪市平野区加美北 4-6-21

Tel：06-6791-7788/fax：06－6791－8588

携帯：090-3659-2743 代表取締役 樋口浩邦

拝啓 新緑の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、

厚く御礼申し上げます。 今年から経営者が集まる勉強会に参加することになりまして、毎月通っ

ております。講義の内容は、政治経済の話から経営者としての心構えなど様々ですが、その中から

私の印象に残った内容を皆様にご紹介したいと思います。どうぞよろしくお願いします。 敬具

物事はスタートが肝心

例えば商売を始めるとき、気・心・体がそろった時に興した事業に失敗はありません。気が充実し

ているか？心が一致し、やる気があるか？体が動くか？それら３つの要素の中に何か矛盾をはらん

でいると、いずれ問題が生じます。その時はスタート時点に立ち返り、その矛盾を見つけ改良する

ことで運気が上昇していきます。

矛盾の話でいいますと、例えば親・親戚の反対を押し切って結婚したとします。スタートの時点で

親・親戚と敵対関係をつくったのです。その関係を最後まで押し通せば矛盾はないのですが、途中

で仲良くすると矛盾が生じるのです。

◆発行者コラム◆

人材を採用するとき、書類選考の時点で不採用とするチェック項目がいくつかあります。勤続年数

が３年に満たないで何度も転職をしている人は採りません。それと遠方の人はどちらかというと敬

遠します。不思議なことに、書類選考の時点で（採用するならこの人かな？）と直感的に感じる時

があります。実際に会って面接をすると、その通りの印象を受け話し込んだりします。そういう人

は採用します。でも昨今はなかなか人が集まりません。今もハローワークに求人募集を出していま

すが、ほとんど反応なしです。パート時給は上昇していますし、人材獲得競争がどうも始まってい

るようです。これから仕事が動きそうなので、弊社はいま人材確保にお金と時間をかけています。

追記～トップの気は組織に影響を与える

「気」のつく文字として、気分、天気、景気、空気などありますが、いずれも目に見えないもので

す。気というのは電波の波動のようなもので、その電波と同じ周波数を発信することで受信するこ

とができるそうです。すると私たちは、自分の発する気と同じ気を外部から受け取ることになりま

す。トップが交代すると業績が良くなる会社がありますが、これはトップの気が組織に影響を与え

ているのだと思います。私もそうありたいと願う立場の人間でありますが、現実はなかなか思うよ

うにいきません。でも心がけるとすれば、常に笑顔を保つこと、あまり真面目すぎない、常識にと

らわれない、いい意味で自信をもつ、人と人との心の触れ合いを大切にする、感動を共有する（共

感）などでしょうか。この中で私が気をつけるとすれば、あまり真面目すぎないことです。「いや、

違う」という方がおられるかも知れませんが、根は真面目なのです(⌒-⌒; )

《ひぐちん通信》2014年 6月号

日口鋼管株式会社

  〒547-0001大阪市平野区加美北 4-6-21

Tel：06-6791-7788/fax：06－6791－8588

携帯：090-3659-2743 代表取締役 樋口浩邦

◆そこか情報◆（そ‐即納・こ‐小口対応・か‐加工）～当社の改善の取り組みをご紹介します。

①斜切丸鋸 1台設備し  ②３段ラックを製作し、

ました。これで丸鋸は  製品置き場の有効活用

合計１１台稼働します。 を図りました

③当たり自動制御のボ  ④ＦＢ、アングル用の ⑤丸鋸の原管台を設置

―ル盤を設備しました。 ラックを改善しました。しました。

【発行者プロフィール】             平成１３年７月より代表取締役に就任。

名前：樋口浩邦（ひぐちひろくに）        現在にいたる。出身地：大阪市東住吉区

誕生日：３月１６日 経歴：大学卒業後、弊社の  趣 味：仕事・ゴルフ・映画鑑賞

主要仕入先である丸一鋼販(株)に入社。名古屋営  モットー：『大丈夫！なんとかなる』

業所で５年間勤務のあと、日口鋼管(株)に入社。  その他：最近ウエストの肉が付いてきて･･･